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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na organizaci cestovního ruchu tzv. destinační

management. V teoretickém zarámování jsou představeny všechny významné principy,

na nichž je založeno destinační řízení spolu s činnostmi a úkoly, které spadají do

kompetencí destinačních společností. Zachyceny jsou zde také ostatní aspekty

cestovního ruchu, které se týkají organizace cestovního ruchu, a to zejména principy,

dle kterých dochází ke členění území do menších přirozených celků. Případová studie se

zabývá fungováním destinačního managementu na úrovni mikroregionu Luhačovského

Zálesí. Dále jsou hledány další atraktivity cestovního ruchu, které by rozšířily

dominantní zaměření této oblasti na lázeňství. Pozornost je zaměřena zejména na dva

nevyužité potenciály tohoto území, které jsou představovány lokalitou Luhačovické

přehrady a dále venkovskými obcemi, v nichž jsou zachovány objekty zachycující

kulturně-historické dědictví této oblasti.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinační management, destinační společnost, lázeňství,

naučná stezka, regionalizace, revitalizace, venkovský cestovní ruch

The diploma paper concentrated on organization tourism so-called destination

management. In the theory framed is captured all significant principles on which are

based destination management and also activities and duties which include destination

company. And another aspects are included which deal with organization tourism as

principles divided into smaller nature unita. The case study deals with working

destination management on level region Luhačovské Zálesí. Yet other attractions on

tourism are researched which could spread dominant focus on balneology. Attention is

concentrated on two unused potential areas which are presented in locality of dam near

Luhačovice and rural municipality this region, where are preserved objects captured

culture and history heritage.

Key words: Tourism, Destination Management, Destination Company, Balneology,

Nature Trail, Regionalisation, Revitalization, Rural Tourism
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Úvod
Cestovní ruch prošel v posledních letech velmi dynamickým vývojem. V současnosti je

průkazné, že toto odvětví se projevuje pozitivními multiplikačními efekty zejména na

ekonomiku státu, regionu ale i konkrétní lokality. Tyto specifické územní celky si

konkurují v tržním prostředí, ve kterém působí na jejich úspěšnost řada faktorů. Prvotně

nejdůležitější předpoklady cestovního ruchu již nejsou jedinou podmínkou rozvoje

tohoto odvětví. Významnou roli začala hrát v jejich vývoji profesionální organizace

cestovního ruchu, která dokáže sladit zájmy různých aktérů cestovního ruchu (např.

subjektů ze soukromé sféry, veřejné sféry, veřejnosti) působících v daném území,

a zároveň dokáže správu území koordinovat tak, aby byly uplatňovány principy trvale

udržitelného rozvoje. Toto profesionální řízení bývá označováno termínem destinační

management a je hlavním tématem této diplomové práce. Fungování tohoto typu řízení

je hodnoceno na úrovni mikroregionu Luhačovského Zálesí. Výběr tohoto území byl

ovlivněn zejména tím, že pocházím z Luhačovic, a proto mám k danému regionu velmi

blízký vztah. Řadu znalostí a zkušeností jsem získala již při zpracování své bakalářské

práce, ve které jsem se zabývala lázeňstvím ve Zlínském kraji se zaměřením na

Luhačovice. Prostřednictvím této diplomové práce bych chtěla přispět k jeho

pozitivnímu rozvoji a celkovému zatraktivnění zejména venkovských obcí daného

území.

Image tohoto území je založena na lázeňství, které představuje hlavní potenciál

cestovního ruchu této oblasti. K přitažlivosti tohoto mikroregionu přispívá také

zachovalé přírodní prostředí s typicky venkovskou krajinou. K rozvoji cestovního ruchu

je však nutná nejenom přítomnost turistických atraktivit, ale také i infrastruktury, která

umožňuje jeho realizaci. V současnosti je kladen důraz zejména na jeho organizaci,

neboť bez promyšleného a koordinovaného řízení, do kterého jsou zapojeni všichni

významní aktéři daného území, není možné docílit pozitivního a trvale udržitelného

rozvoje. Tento záměr sleduje společnost destinačního managementu, která zastřešuje a

řídí široké spektrum aktérů a aktivit, jež jsou spjatí s cestovním ruchem a zároveň se

vyskytují v daném území. V předložené diplomové práci jsou stanoveny tři hlavní cíle,

na které pak navazuje zpracování dílčích částí této práce:

1.) Cílem diplomové práce je přiblížení často diskutovaného tématu destinačního

managementu na základě shrnutí domácí i zahraniční literatury.
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2.) Zhodnocení mikroregionu Luhačovského Zálesí, a to organizace Luhačovského

Zálesí, o.p.s., která se zaměřuje na komplexní rozvoj daného území a která

aplikuje některé z principů destinačního řízení.

3.) Navržení turistického produktu tak, aby zatraktivnil mikroregion Luhačovského

Zálesí spolu s dalšími opatřeními, která by vycházela ze zásad destinačního

managementu zlepšila by organizaci cestovního ruchu v tomto území.

Dále jsou zde stanoveny konkrétní otázky, na které se pokusím odpovědět:

1.) Existuje v mikroregionu Luhačovského Zálesí jedna organizace cestovního

ruchu, která by zastřešovala a realizovala aktivity, které spadají do kompetencí

destinační společnosti, anebo řízení cestovního ruchu je zajišťováno více

subjekty, jež působí v daném území? Spolupracují tito aktéři mezi sebou a

aplikují principy destinačního managementu?

2.) Disponuje Luhačovské Zálesí, o.p.s. dostatkem finančních prostředků k tomu,

aby realizovala všechny činnosti, které jsou zastřešovány destinačním

managementem a marketingem?

3.) Realizuje společnost Luhačovského Zálesí, o.p.s. své činnosti na základě

partnerství založeného na spolupráci mezi různými aktéry, kteří působí ve

sledovaném území (subjekty ze soukromé a veřejné sféry, instituce z oblasti

školství, široká veřejnost)?

4.) Jaké lze navrhnout ve venkovských obcích mikroregionu Luhačovické Zálesí

produkty cestovního ruchu? Je možné realizovat např. naučné stezky, které by

využily kulturně-historického potenciálu a dále by byly doplněny dalšími

přírodními zajímavostmi území?

V mikroregionu Luhačovského Zálesí jsou stále nevyužity dílčí potenciály

cestovního ruchu. Nejvýznamnější z nich je představován rekreační oblastí Luhačovické

přehrady, která disponuje přirozeným potenciálem pro letní rekreaci. Další aktivitou,

k níž má území předpoklady je cykloturistika, která v daném území nikdy nebyla

tradiční. Nebyl na ni nikdy kladen takový zřetel jako na aktivity, které byly spjaty

s rozvojem lázeňství. Tento fenomén se zde začal rozvíjet v posledních několika letech.

Otázkou však je, kolik pozitivních dopadů přináší tato aktivita do rozvoje obcí. Tento

druh cestovního ruchu je propojen také s činnostmi realizovanými v rámci venkovského

cestovního ruchu. V řadě venkovských obcí je možné doposud nalézt mnoho
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zajímavých historických, kulturních či religiózních objektů, které odráží osobitý styl

Luhačovského Zálesí. Oblast není chudá ani na přírodní památky (např. Čertův kámen,

zřícenina hradu Starý Světlov). Atraktivní je především vývěrem léčivých minerálních

vod v lázních Luhačovice. Méně známé jsou však ostatní prameny či studánky tohoto

území (např. Podhradí, Slopné). Další bohatství „Zálesí“ je představováno tradicemi a

zvyky, z nichž mnohé se díky stabilitě obyvatel dochovaly dodnes (fašanky, velikonoční

zvyky, stavění máje…). Je zřejmé, že území disponuje širokou nabídkou aktivit

cestovního ruchu, která by mohla uspokojit požadavky širokého spektra klientů, tedy

nejen lázeňských hostů. Nutnost zaměření se na pestřejší segment návštěvníků vyplývá

z potřeby udržení stabilnosti turistické destinace, neboť jednostranně orientované

destinace se vyrovnávají s neočekávanými vnějšími vlivy mnohem hůře, než ty, které

nabízí širokou nabídku aktivit a služeb cestovního ruchu. Proto by tradiční léčebný a

lázeňský cestovní ruch měl být rozšířen také o další volno-časové aktivity spojené s

venkovským a poznávacím cestovním ruchem a aktivitami jako je cykloturistika, pěší

turistika či letní rekreace. Z hlediska řádovostního by se pak mohl stát mikroregion

Luhačovského Zálesí silným konkurentem v rámci Zlínského kraje, ale i v dalších

turistických regionech nacházejících se mimo tento kraj. Stal by se tak jedinečným

zejména díky široké nabídce založené na lázeňství, doplněné rekreací u Luhačovické

přehrady a možností poznání venkova.


[…]


destinační management. Tato organizace by se zaměřila nejenom na propagaci této

rekreační oblasti, ale také i na zajištění jednotné prezentace (např. vytvoření společných

webových stran spolu s jednotným rezervačním systémem). Lokalita navíc disponuje

vhodnými podmínkami pro pořádání kulturních či sportovních akcí pro mladší generaci

či rodiny s dětmi. Bylo by proto vhodné, aby společnost zaštiťovala také tyto typy akcí,

neboť ty ve sledovaném mikroregionu chybí.

Další významný potenciál tohoto území je představován venkovskými obcemi

mikroregionu Luhačovského Zálesí. Pro vytvoření turistického produktu, který by

vycházel z potenciálu těchto obcí, bylo nutné provést terénní průzkum. Ten byl zaměřen
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zejména na ověření stavu kulturně-historických památek a částečně i přírodních

zajímavostí. Na základě výsledků tohoto průzkumu jsem pak navrhla dvě naučné

stezky, a to „Oživené památky Luhačovského Zálesí I a II“, které by se napojovaly na

již existující naučné stezky (viz kapitola 4.5). Tím by došlo ke komplexnímu zasíťovaní

území tímto turistickým produktem, který by mohl být využíván zejména pro účely

cykloturistiky či mototuristiky. Tento turistický produkt bych doporučila realizovat

v rámci připravovaného projektu Trnkové stezky, do kterého jsou zapojeny také další

mikroregiony, jež spadají do přírodního celku Vizovických vrchů. Výsledky tohoto

průzkumu však mohou být využity také v jiných projektech zaměřených na komplexní

hodnocení kulturně-historického potenciálu tohoto území.

Kromě výše uvedených obecných cílů byly v úvodu mé diplomové práce stanoveny

také konkrétní výzkumné otázky:

1.) Existuje v mikroregionu Luhačovského Zálesí jedna organizace cestovního

ruchu, která by zastřešovala a realizovala aktivity, které spadají do kompetencí

destinační společnosti, anebo řízení cestovního ruchu je zajišťováno více

subjekty, jež působí v daném území? Spolupracují tito aktéři mezi sebou a

aplikují principy destinačního managementu?

Na tuto otázku lze odpovědět záporně. Ve sledovaném území působí organizace

Luhačovské Zálesí, o.p.s., která se prioritně zaměřuje na jiné cíle a jen část

realizovaných činností spadá do destinačního managementu. Další významní

aktéři, kteří působí v území mezi sebou spolupracují zejména v rámci

společnosti Luhačovské Zálesí, o.p.s. Některé z činností spjatých s destinačním

řízením, si zajišťují významné subjekty tohoto území sami (např. Lázně

Luhačovice, a.s. či obce Luhačovice a Pozlovice). To vede k nejednotné

propagaci území a k horší orientaci potenciálních klientů v nabídce cestovního

ruchu této oblasti.

2.) Disponuje Luhačovské Zálesí, o.p.s. dostatkem finančních prostředků k tomu,

aby realizovala všechny činnosti, které jsou zastřešovány destinačním

managementem a marketingem?

Na tuto otázku je odpověď záporná. Luhačovské Zálesí, o.p.s. financuje většinu

svých projektů a činností z vnějších zdrojů (zejména dotačního programu EU

LEADER). Po skončení těchto dotací není jasné, z čeho bude společnost

realizovat své činnosti. Proto bych doporučila, aby se společnost transformovala
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na destinační společnost, neboť již nyní se vyznačuje některými specifiky tohoto

organizačního typu. K financování nově vzniklé destinační společnosti by bylo

nutné využít zejména komerčních aktivit a také členských příspěvků subjektů,

které by se zapojily do tohoto typu řízení.

3.) Realizuje společnost Luhačovského Zálesí, o.p.s. své činnosti na základě

partnerství založeného na spolupráci mezi různými aktéry, kteří působí ve

sledovaném území (subjekty ze soukromé a veřejné sféry, instituce z oblasti

školství, široká veřejnost)?

Na tuto otázku lze odpovědět kladně. Ve společnosti Luhačovské Zálesí, o.p.s. je

zřízena MAS Luhačovské Zálesí, o.p.s., která funguje na principu partnerství

mezi subjekty ze soukromé i veřejné sféry, neziskového sektoru či veřejnosti.

Fungování spolupráce bylo potvrzeno také při rozhovoru s RNDr. R. Kašparem.

4.) Jaké lze navrhnout ve venkovských obcích mikroregionu Luhačovické Zálesí

produkty cestovního ruchu? Je možné realizovat např. naučné stezky, které by

využily kulturně-historického potenciálu a dále by byly doplněny dalšími

přírodními zajímavostmi území?

Na tuto otázku je odpověď kladná. V mikroregionu Luhačovského Zálesí byly

navrženy dvě naučné stezky „Oživené památky Luhačovského Zálesí I a II“.

Diplomová práce byla zpracována tak, aby některé z jejich výsledků, mohly být

aplikovány v praxi, čímž by přispěly k pozitivnímu rozvoji tohoto území. V praxi lze

uplatnit zejména výsledky terénního průzkumu, které komplexně zachycují stav

kulturně-historických památek tohoto území. V budoucnu by bylo vhodné, aby v území

vznikla destinační společnost. Tato organizace by koordinovala rozvoj cestovního

ruchu, zastřešovala by spolupráci mezi aktéry působících v daném území a usměrňovala

by rozvoj daného mikroregionu tak, aby byly využity optimálně zdroje území a zároveň

byly respektovány principy trvale udržitelného rozvoje. Zavedení a následné fungování

destinační společnosti je velmi obtížné realizovat, neboť vyžaduje důvěru aktérů

působících v daném území a také respekt a uznání ostatními subjekty. Bez jednotného

řízení však bude velmi obtížné zatraktivnění a rozšíření stávajících produktů cestovního

ruchu mikroregionu Luhačovského Zálesí.
