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Oponentský posudek diplomové práce

Název: Destinační management na příkladu mikroregionu Luhačovského Zálesí
Autorka: Bc. Terezie Dvořáčková
Vedoucí práce: RNDr. Dana Fialová, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku destinačního managementu
v modelové oblasti Luhačovického Zálesí, jež se prioritně ve svých rozvojových aktivitách
orientuje na lázeňství. Cíle práce jsou jasně a přehledně formulovány, dále jsou také
stanoveny 4 pracovní otázky k zodpovězení. Již zde mohu konstatovat, že cíle práce… a taktéž
otázky byly zodpovězeny.

Široce pojatý přehled odborné literatury svědčí o autorčině velmi dobré orientaci v teorii
řešené problematiky, což v zásadě oceňuji, na druhou stranu s nemohu odpustit poznámku
právě k šíři tohoto rozboru. Řada rozebíraných titulů je mimo dané téma a nadbytečná, výčet
titulů a autorů se v některých pasážích opakuje, resp. zdvojuje, přiklonil bych se z racionálních
důvodů pouze k problematice distančního managementu, příp. k zásadním „nadčasovým“
titulům. Tato část mohla být o několik stran kratší a kvalitě práce by to vůbec neuškodilo.

Velice detailní popis metodiky práce snad nelze brát jinak než pozitivně, i když i zde bych
osobně volil stručnější přehled a oproštění se od tolika detailů. V zásadě však oceňuji
kombinaci teoreticko-metodického rámce a případové studie, jejíž zpracování je podloženo
vlastním terénním a dotazníkovým šetřením či řízeným rozhovorem. To je pro tento typ práce
prakticky vždy přínosem.

Vrcholem snah autorky o všeobecný přehled „všeho, co cestovní ruch ve své šíři nabízí“ je
ovšem kapitola 3 Teoretické zarámování. Tady už nechválím, ale skutečně kritizuji - k čemu
v práci zaměřené na destinační management venkovského mikroregionu s lázeňskou funkcí 4
strany obecných výkladů definic cestovního ruchu?? Nevidím k tomu vůbec žádný důvod.
Určité terminologické zarámování práce je jistě přínosem, ale toto není výkladový slovník
Páskové a Zelenky. Dále se diplomantka snaží alespoň o konkretizaci další neúměrně široce
pojaté obecné terminologie do konkrétního řešeného prostoru, což považuji za dobré. Ovšem
s celkovou koncepcí této části nesouhlasím, mohla být pojata daleko stručněji a přehledněji.
Na straně 66 se diplomová práce stále nedostala k jádru řešeného problému.

Citace jsou v práci používány hojně a dostatečně korektně. Moje připomínka směřuje k citacím
více něž dvoučlenných autorských týmů, kde bych použil ustálenou formu např. „Vystoupil a
kol., 2007“ a nepřehledná jména čtyř či pěti autorů vypsal v seznamu literatury na konci
práce. Dále pak k dlouhým internetovým citacím, které bych uváděl v poznámce pod čarou a
nikoliv textu, kam s v uvedené podobě opravdu nehodí.

V kontextu představené případové studie Luhačovického zálesí bych spojil kapitoly 4.1 a 4.2
Lokalizace a stručná charakteristika…, jejich šíři opět považuji za nadbytečnou, současně
nepřinášející pro práci nic zase až tak zásadního. Bohužel se i další části práce potýkají
s obecností, hutností a těžkou čitelností textu, přitom zajímavé pasáže jako výsledky šetření a
rozhovoru jsou potlačeny do pozadí. Já bych je naopak vyzdvihl a postavil na nich tuto část
práce.

Otázky do diskuse:
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1) Je autorka skutečně přesvědčena, že využití Luhačovické přehrady, výstavba aquaparku
a další potřebné doprovodné infrastruktury a zavedení služeb bude v tomto
venkovském mikroregionu ekonomicky rentabilní? Jak by se do případné obsazenosti
zapojili lázeňští hosté?

2) Zamyslela se diplomantka v rámci úvah o dalším rozvoji cestovního ruchu v
mikroregionu na nutnou sezónností v této oblasti? Ta je dána i podhorskými přírodními
podmínkami.. Tuto oblast lze konfrontovat např. s rekreační oblastí Slezské Harty
v Nízkém Jeseníku, kde sice existují velké (až megalomanské) plány k rozvoji
cestovního ruchu vázaného na rekreaci u vody, avšak šestitýdenní prázdninová sezóna
je staví do zcela nereálné podoby.

Vzhledem ke stanoveným cílům v úvodu práce a představeným otázkám, kde se dva ze tří
cílů a všechny čtyři otázky zaměřují na případovou studii, jeví se mi struktura práce s více
než polovinou textu věnovanou obecné problematice destinačního managementu jako
neadekvátní. Neúměrný rozsah práce pokazil její celkový dobrý dojem (alespoň pro mne),
příliš hutný a v řadě pasáží nezáživný text mi znepříjemnil její čtení. V úvodu
koncipovaným otázkám měla či alespoň mohla být věnována větší pozornost.

Na druhou stranu chápu autorčinu snahu postihnout „dokonale“ celé území, pokud tedy má
tato práce možnost aplikačního využití. Tento fakt by ovšem neměl být při koncipování
struktury, obsahu i formy práce natolik nadřazený. Myslím si, že cíle práce byly zdařile
naplněny, oceňuji také zaujetí diplomantky řešenou problematikou, která je jí evidentně
blízká. Autorka odvedla obrovský kus práce, jak je vidět nejen na textu, ale i na rozsáhlé
fotodokumentaci, avšak do dalších prací bych jí doporučil zařadit do svého repertoáru i
trochu nadhledu a toho, že méně, stručněji a přehledněji je často lepší něž pravý
významový opak těchto slov.

Přes veškeré výše uvedené výtky a připomínky nepovažuji práci za nekvalitní. Práce
splňuje požadavky na tento typ prací kladené a doporučuji ji k obhajobě.

V Brně, 16.5.2010

RNDr. Josef Kunc, Ph.D.